1. Fémina hómini benévola est
2. Múlier viro benévola est
3. Filius patri benévolus est
4. Filia matri benévola est
5. Líberi paréntibus benévoli sunt
6. Soróres frátribus benévolae sunt
7. Aegri médicis benévoli sunt

1. Deo hómines cari sunt
2. Magistro discipuli cari sunt
3. Pátriae cives cari sunt
4. Pontifici Ecclésia cara est
5. Pastóribus oves caraे sunt
6. Dúcibus mflites cari sunt
7. Adulescéntibus senes cari sunt

EJERCICIO 35

Fin: practicar el dativo con *similis* y *dissimilis*.

Indicaciones: responda a las preguntas sobre la semejanza o desemejanza de las cosas, con el sustantivo correspondiente en dativo.

Ejemplo: si hómines habent similitúdinem inter se, cui rei homo similis est?
se responde: homo similis est hómini.

1. Si óculi habent similitúdinem inter se, cui rei óculus similis est?
2. Si manus habent similitúdinem inter se, cui rei manus similis est?
3. Si digití habent similitúdinem inter se, cui rei digití símiles sunt?
4. Si capilli habent similitúdinem inter se, cui rei capilli símiles sunt?

1. Oculus similis est óculo
2. Manus similis est mánui
3. Dígití símiles sunt dígitis
4. Capilli símiles sunt capillis

5. Si cōrpora habent similitūdinem inter se, cui rei cōrpora similia sunt?
6. Si ánnimi habent similitūdinem inter se, cui rei ánnimi similes sunt?
- b) Segunda parte: *dissimilis*
1. Si imágini non est similitudo cum viro, cui rei imágō dissimilis est?
 2. Si océano non est similitudo cum caelo, cui rei océanus dissimilis est?
 3. Si veris non est similitudo cum falsis, cui rei vera dissimilia sunt?
 4. Si nubi non est similitudo cum monte, cui rei nubes dissimilis est?
 5. Si vitio non est similitudo cum virtute, cui rei vitium dissimile est?
 6. Si stellis non est similitudo cum luna, cui rei stellae dissimiles sunt?
5. Cōrpora similia sunt corpóribus
6. Animi similes sunt ánimis
1. Imágō dissimilis est viro
2. Océanus dissimilis est caelo
3. Vera dissimilia sunt falsis
4. Nubes dissimilis est monti
5. Vitium dissimile est virtuti
6. Stellae dissimiles sunt lunae

EJERCICIO 36

Fin: practicar el dativo con *próximus* y *propinquus*.

Indicaciones: responda a las preguntas sobre la distancia o proximidad de las cosas con la palabra correspondiente en dativo.

Ejemplo: si domus distat a templo, cui rei domus próxima non est? se responde: domus non est próxima templo.

1. Si stellae distant a sole, cui rei próximae non sunt?
2. Si sol distat a terris, cui rei próximus non est?
3. Si montes distant ab urbe, cui rei próximi non sunt?
4. Si templum distat a theátro, cui rei próximum non est?
5. Si arbor distat ab árbore, cui rei próxima non est?
1. Stellae non sunt próximae soli
2. Sol non est próximus terris
3. Montes non sunt próximi urbi
4. Templum non est próximum theátro
5. Arbor non est próxima árbori

- | | |
|--|-------------------------------------|
| 6. Si vita non distat a morte,
cui rei propínqua est? | 6. Vita propínqua est morti |
| 7. Si Deus non distat ab hómine,
cui rei propínquus est? | 7. Deus propínquus est hómini |
| 8. Si audácia non distat a temeritáte,
cui rei propínqua est? | 8. Audacia propínqua est temeritáti |
| 9. Si mare non distat ab urbe,
cui rei propínquum est? | 9. Mare propinquum est urbi |
| 10. Si pons non distat a domo,
cui rei propínquus est? | 10. Pons propínquus est dómui |

3.2 Adjetivos con dativo o acusativo

Los adjetivos que significan *propensión*, *aptitud* o *inclinación* llevan *dativo*, y más comúnmente *acusativo* + AD.

EJERCICIO 37

Fin: acostumbrarse al uso de *aptus* con AD y acusativo.

Indicaciones: sustituya *bonus* por *malus*, y *aptus* por *ineptus* en las frases siguientes.

Ejemplo: *bonus* *médicus aptus est ad curatióinem*, se transforma en: *malus* *médicus inéptus est ad curatióinem*.

- | | |
|---|---|
| 1. Bona orálio apta est ad persuasióinem | 1. Mala orálio inépta est ad persuasióinem |
| 2. Bonus miles aptus est ad pugnam | 2. Malus miles inéptus est ad pugnam |
| 3. Bonum médium aptum est ad finem | 3. Malum médium inéptum est ad finem |
| 4. Boni cálami apti sunt ad scriptiúnam | 4. Mali cálami inépti sunt ad scriptiúnam |
| 5. Bona ópera apta sunt ad praémium | 5. Mala ópera inépta sunt ad praémium |
| 6. Bona via apta est ad téminum | 6. Mala via inépta est ad téminum |
| 7. Boni libri apti sunt ad lectiúnam | 7. Mali libri inépti sunt ad lectiúnam |
| 8. Bonae naves aptae sunt ad navigatiúnam | 8. Malae naves inéptae sunt ad navigatiúnam |

9. Bonus vir aptus est ad amicitiam
 10. Bona méthodus apta est ad sciéntiam

9. Malus vir inéptus est ad amicitiam
 10. Mala méthodus inépta est ad sciéntiam

4. EL GERUNDIO CON DATIVO

El gerundivo lleva el sujeto agente en *dativo*.

Deus Dios	amandus est ha de ser amado	mihi (sujeto agente de gerundivo) por mí
Deus Dios	amatus est fue amado	a me (sujeto agente de voz pasiva) por mí

NOTA: Los verbos transitivos *sin* complemento directo y los intransitivos pasan al gerundivo *neutro*.

EJERCICIO 38

Fin: practicar el dativo con el gerundivo.

Indicaciones: sustituya *débeo* y el infinitivo por el gerundivo correspondiente.
 Transforme el complemento directo en sujeto, y el sujeto de *débeo* hágalo dativo.

Ejemplo: Deum semper cólere debémus, se transforma en: Deus semper coléndus est nobis.

1. Ego débeo ad te epistolam scribere
2. Ego débeo ad te scrībere
3. Amici debent ad te epistolam scribere
4. Amici debent ad te scribere
5. Iulius folle lúdere debet
6. Tu folle lúdere debes
7. Nos folle lúdere debémus
8. Christum vitae ducem eligere debémus
9. Explorátor viam sócios docére debet